
 
 

DETERMINA N.          /2019 

 

 

 

Pagina:    1  di  4 

Oggetto: Affidamento del servizio di intepretariato lingua di segni – Asi Diversity Day 
25/2/2019 – CIG ZA827495A7 

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 
9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi 
dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018; 



 
 

DETERMINA N.          /2019 

 

 

 

Pagina:    2  di  4 

Oggetto: Affidamento del servizio di intepretariato lingua di segni – Asi Diversity Day 
25/2/2019 – CIG ZA827495A7 

 

 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la 

nomina del Commissario straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana nella persona del 
prof. Piero Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-
commissario, fino alla data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di 
amministrazione e, comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di 
emanazione del medesimo DPCM; 

- il Decreto del Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto 
dell’ASI”; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il decreto n. 2/2019 del 21/1/2019 con il quale si approva il documento di 
“Programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale – Anno 2019”; 

- il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l’affidamento di contratti per 
servizi e fornitura sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di 
euro 40.000,00 iva esclusa per singolo atto; 

VISTA la richiesta CI/REU/2019/27 del 20 febbraio 2019, a firma del Responsabile di Unità 
con la quale si comunica quanto segue: 
- il prossimo 25 febbraio si terrà presso l’Auditorium Luigi Broglio, dalle ore 10 alle ore 13 

l’evento ASI Diversity Day che tratterà le tematiche della Diversità e dell’Inclusività 
proponendo diversi relatori di diversa provenienza ognuno dei quali porterà la propria 
esperienza; 

- trattandosi appunto della giornata della giornata della Diversità ed Inclusività l’ASI ha 
avuto la richiesta di partecipazione da parte di un gruppo di non udenti, e quindi si ritiene 
opportuno avere sul palco un interprete della lingua dei segni che traduca gli interventi che 
si susseguiranno; 

- la tematica della “Diversità ed Inclusività” (D&I), negli ultimi anni, si è posta all’attenzione 
di tutti gli ambienti lavorativi, sia pubblici che privati, incluso il settore spaziale. La 
diversità include caratteristiche culturali, etniche, di età, genere, disabilità, religione, lingua 
e riguarda le nostre differenze individuali e il riconoscimento che queste, come miscela 



 
 

DETERMINA N.          /2019 

 

 

 

Pagina:    3  di  4 

Oggetto: Affidamento del servizio di intepretariato lingua di segni – Asi Diversity Day 
25/2/2019 – CIG ZA827495A7 

 

 
unica di conoscenze, abilità e prospettive, possono portare come contributo sul posto di 
lavoro e più in generale nella società; 

- al fine di contribuire ad arricchire le diversità nel settore spaziale, l’Agenzia ha inoltre 
aderito al progetto “Diversity ed Inclusiveness” della visione strategica 4.0 dell’ESA. Tale 
progetto ha, in sintesi, lo scopo di:  

• Superare le barriere culturali e le discriminazioni, incluse quelle di genere;  

• Affrontare diversità e inclusività nel settore spaziale come elemento di forza e crescita;  

• Stimolare le giovani generazioni verso le materie STEM per una crescita scientifica e 
culturale del paese; 

- in linea con la propria visione strategica, con questo primo evento Il Puzzle della Diversità 
ASI intende promuovere una cultura “inclusiva” in cui ogni individuo costituisce il pezzo 
“unico” di un grande p Per queste ragioni abbiamo ritenuto opportuno organizzare un 
evento ad hoc che tratti l’argomento sotto diversi punti di vista che verranno illustrati da 
speaker provenienti da realtà diverse ognuno dei quali porterà la propria esperienza; 

TENUTO CONTO CHE con la sopracitata nota: 

- si richiede l’affidamento diretto del servizio, in considerazione anche dei tempi ristretti, al 
Dr. Davide Bernardi, libero professionista associato ANIOS “Associazione Interpreti di 
Lingua dei Segni Italiana”; 

- si comunica che il Dr. Davide Bernardi con preventivo del 19/2/2019, prot. ASI 1602 del 
20/2/2019, ha quotato la fornitura di 2 interpreti € 378,40 non soggetta a tassazione in 
quanto trattasi di operazione effettuata ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della 
Legge n. 190/2014 così come modificato dalla Legge numero 208/2015. Si richiede quindi 
la non applicazione della ritenuta alla fonte a titolo d’acconto ai sensi dell’articolo 1 
comma 67 della Legge numero 190/2014; 

VISTO il preventivo sopracitato; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione 
dell’impegno di € 378,40, IVA esente nell’ambito di quanto richiesto dal RUP in data 
20/2/2019; 
CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria di € 378,40 iva esente a 
carico del capitolo n. 1.03.02.02.005. "Organizzazione manifestazioni e convegni", CRA n. 
DGN.07.GEN "Spese generali", OBFU n. 02.002.005 "Relazioni esterne e sostegno di attività 



 
 

DETERMINA N.          /2019 

 

 

 

Pagina:    4  di  4 

Oggetto: Affidamento del servizio di intepretariato lingua di segni – Asi Diversity Day 
25/2/2019 – CIG ZA827495A7 

 

 
culturali" sull’esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 
e triennale 2019-2021; 

DETERMINA 

a) l’affidamento al Dr. Davide Bernardi, ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 
50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., della fornitura del servizio di intepretariato in lingua di 
segni (2 interpreti) – per l’evento Asi Diversity Day che si terrà presso la sede ASI di Roma 
il 25/2/2019; 

b) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore del Dr. Davide Bernardi per 
l’importo pari ad € 378,40 IVA esente; 

c) l’assunzione dell’impegno di € 378,40 iva esente a carico del capitolo n. 1.03.02.02.005. 
"Organizzazione manifestazioni e convegni", CRA n. DGN.07.GEN "Spese generali", OBFU n. 
02.002.005 "Relazioni esterne e sostegno di attività culturali" sull’esercizio finanziario 2019 del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco REA. 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

Dr Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018;
	- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina del Commissario straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di S...
	- il Decreto del Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera ...
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018;
	- il decreto n. 2/2019 del 21/1/2019 con il quale si approva il documento di “Programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale – Anno 2019”;
	- il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l’affidamento di contratti per servizi e fornitura sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/...
	- il prossimo 25 febbraio si terrà presso l’Auditorium Luigi Broglio, dalle ore 10 alle ore 13 l’evento ASI Diversity Day che tratterà le tematiche della Diversità e dell’Inclusività proponendo diversi relatori di diversa provenienza ognuno dei quali ...
	- trattandosi appunto della giornata della giornata della Diversità ed Inclusività l’ASI ha avuto la richiesta di partecipazione da parte di un gruppo di non udenti, e quindi si ritiene opportuno avere sul palco un interprete della lingua dei segni ch...
	- la tematica della “Diversità ed Inclusività” (D&I), negli ultimi anni, si è posta all’attenzione di tutti gli ambienti lavorativi, sia pubblici che privati, incluso il settore spaziale. La diversità include caratteristiche culturali, etniche, di età...
	- al fine di contribuire ad arricchire le diversità nel settore spaziale, l’Agenzia ha inoltre aderito al progetto “Diversity ed Inclusiveness” della visione strategica 4.0 dell’ESA. Tale progetto ha, in sintesi, lo scopo di:
	 Superare le barriere culturali e le discriminazioni, incluse quelle di genere;
	 Affrontare diversità e inclusività nel settore spaziale come elemento di forza e crescita;
	 Stimolare le giovani generazioni verso le materie STEM per una crescita scientifica e culturale del paese;
	- in linea con la propria visione strategica, con questo primo evento Il Puzzle della Diversità ASI intende promuovere una cultura “inclusiva” in cui ogni individuo costituisce il pezzo “unico” di un grande p Per queste ragioni abbiamo ritenuto opport...
	TENUTO CONTO CHE con la sopracitata nota:
	- si richiede l’affidamento diretto del servizio, in considerazione anche dei tempi ristretti, al Dr. Davide Bernardi, libero professionista associato ANIOS “Associazione Interpreti di Lingua dei Segni Italiana”;
	- si comunica che il Dr. Davide Bernardi con preventivo del 19/2/2019, prot. ASI 1602 del 20/2/2019, ha quotato la fornitura di 2 interpreti € 378,40 non soggetta a tassazione in quanto trattasi di operazione effettuata ai sensi dell’articolo 1, commi...
	a) l’affidamento al Dr. Davide Bernardi, ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., della fornitura del servizio di intepretariato in lingua di segni (2 interpreti) – per l’evento Asi Diversity Day che si...
	b) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore del Dr. Davide Bernardi per l’importo pari ad € 378,40 IVA esente;
	c) l’assunzione dell’impegno di € 378,40 iva esente a carico del capitolo n. 1.03.02.02.005. "Organizzazione manifestazioni e convegni", CRA n. DGN.07.GEN "Spese generali", OBFU n. 02.002.005 "Relazioni esterne e sostegno di attività culturali" sull’e...
	d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco REA.

		2019-02-22T14:20:15+0100
	Lucisano Aldo


		2019-02-22T14:22:43+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




